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Introduzione 

Quanto costa esportare negli 
USA? Casi pratici

Altre opportunità: gli accordi 
commerciali dell’UE e degli USA

Panoramica dei 
dazi aggiuntivi 

Pianificazione 
doganale



Framework Agreement EU - US

Paesi Aliquota

Paesi non inclusi 

nell’allegato I all’EO 14257

10%

Paesi dell’allegato I 

all’EO 14257

Aliquota specifica > 10%

Possibili esenzioni ed eccezioni sulla base di accordi 
bilaterali e decisioni strategiche dell’amministrazione 

USA

Z
P

C
S

R
L

.C
O

M

“Liberation day”

Executive Order 14257 del 2 

aprile 2025

7 agosto 2025

Definitiva entrata in vigore 

delle “reciprocal tariffs”

Ripetute sospensioni e modifiche alle 

“reciprocal tariffs”

U.S.-UK Economic Prosperity Deal Framework Agreement EU – U.S.



L’accordo UE-USA

Dazio MFN
Reciprocal 

applicata
Aliquota finale

MFN ≥  15% Reciprocal 0% MFN ≥ 15%

MFN < 15%
Reciprocal + MFN = 

15%
15%

Framework 
agreement
21 luglio 2025
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Calcolo del dazio per le importazioni di prodotti aventi origine 
non preferenziale (made in) di uno Stato Membro dell’Unione 
europea

• Investimenti UE negli USA
• Acquisto di GNL statunitense
• “Dazio zero” per numerosi prodotti industriali e ittici di origine USA in UE
• Regime daziario specifico per le importazioni UE negli USA
• “Dazio zero” per l’importazione di prodotti strategici di origine UE negli USA

Soggette all’aliquota del 15% anche le automobili e i 
loro componenti.
Non si applica tuttavia alle importazioni di acciaio, 
alluminio e rame, che mantengono un dazio settoriale 
del 50% ad valorem



L’accordo UE-USA - prossimi passi
Parte coinvolta Elemento dell’accordo Status

Unione europea

“Dazio zero” per determinate 

importazioni USA nell’Unione 

europea.

Proposte di regolamento 

presentate dalla Commissione 

il 28 agosto 2025. Si attende 

che Parlamento europeo e 

Consiglio adottino gli atti 

legislativi.

Stati Uniti

Introduzione del meccanismo 

daziario con aliquota reciproca 

“mobile”.

Introdotto con Executive Order 

14326 del 31 luglio 2025.

“Dazio zero” per determinate 

importazioni strategiche negli 

Stati Uniti.

Si attende l’abbassamento dei 

dazi per i prodotti indicati 

dall’accordo (farmaci generici, 

aerei e componenti, risorse 

naturali non presenti negli 

USA)

Z
P

C
S

R
L.

C
O

M

https://www.federalregister.gov/executive-order/14326
https://www.federalregister.gov/executive-order/14326
https://www.federalregister.gov/executive-order/14326


Panoramica dei dazi aggiuntivi della 
seconda Amministrazione Trump  
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Ambito Aliquota Fonte 

Tutti i beni (escl. Messico, Canada, Russia, 
Bielorussia, Cuba, Corea Nord)

10% dazio + reciproco IEEPA*

Prodotti originari dalla Cina (fentanyl) 25% IEEPA

Prodotti originari dal Canada (fentanyl) 35% IEEPA

Prodotti originari dal Messico (fentanyl) 25% IEEPA

Acciaio, alluminio e derivati 25% / 10% / 50%* (*UK: 25%) Section 232

Rame e prodotti derivati contenenti rame 50% Section 232

Automotive 25% Section 232

Prodotti originari dall’India
25% (+25%) «reciproco» = 

50%
IEEPA (E.O. 14329)

Determinati prodotti originari dal Brasile
40% (+10%) «reciproco» = 

50%
IEEPA (E.O. 14323)

Importazioni da paesi con petrolio 
venezuelano

25% IEEPA (E.O. 14245)

Prodotti soggetti a dumping o sovvenzioni Variabili
Tariff Act 1930 + GATT 

1994

Prodotti dalla Cina (differenti aliquote) Variabili
Section 301 Trade Act 

1974

Transhipment (beni triangolati) 40% IEEPA

Il 29 agosto 2025, la Court of
Appeals for the Federal Circuit ha
confermato la decisione della
USCIT, dichiarando illegittimi i
dazi “reciproci” e “fentanyl”
introdotti ai sensi dell’IEEPA,
poiché eccedono i poteri
presidenziali e invadono la
competenza del Congresso in
materia tariffaria.

Le misure, prive di limiti chiari per
ambito, importo e durata, restano
in vigore fino a metà ottobre, in
attesa di un eventuale ricorso alla
Corte Suprema.
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Identificazione del codice doganale

• Consultare la tariffa doganale statunitense (HTSUS).

• Identificare la voce doganale (prime 4 cifre del codice) applicabile al prodotto sulla base delle sue caratteristiche tecniche e funzionali.

• Il codice HTSUS è espresso in 10 cifre, ma:

• Le prime 6 cifre (c.d sottovoce) sono armonizzate a livello internazionale (HS Code)

• Le ultime cifre possono differire da quelle UE e vanno individuate nella tariffa doganale statunitense.

Corrispondenza tra TARIC e HTSHS 

Il codice doganale UE (TARIC) è utilizzabile come punto di partenza.

Se esiste una corrispondenza diretta si utilizza il codice USA equivalente.

Se un codice UE corrisponde a più codici HTSUS con aliquote diverse, selezionare il codice HTSUS corretto in base alle specifiche tecniche del 
prodotto (materiali, funzione, destinazione d’uso, composizione, ecc.).

Verifica di misure tariffarie specifiche 

Classificare correttamente significa sapere se e quanto pagare.



Principali settori dell’export italiano 
negli Stati Uniti
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Osservatorio Economico MAECI (Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale) 17 settembre 2025.



Quanto costa esportare negli USA? 
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Descrizione prodotto Codice doganale UE Codice doganale USA Dazio MFN

Reciprocal tariffs

Aliquota totale 
se prodotti 

made in (stato 
membro) UE

Dazi su prodotti made 
in China Aliquota 

totale, se 
prodotti 
made in 
China*

Aliquota 
totale, se 
prodotti 
made in 

India

Aliquota totale, 
se prodotti 

made in 
Switzerland

Sì (il prodotto non è esente 
perché non è in allegato II)

Tuttavia se avesse una 
destinazione aeronautica 

sarebbe escluso  

Section
301

Dazio 
Fentanyl

Connettore in plastica per 
sistemi di infusione

3917 40 00 - Accessori per tubi di 
materie plastiche.

3917.40.00.95 - Other fittings of 
plastics, other than plumbing 

fittings
5.3%

Sì

A meno che non sia destinato ad uso 
aeronautico 

15,0% 25,0% 20,0%

60,3 % 
fino al 10/11 

94,3% dal 
10/11

55,3% 44,3%

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/ebti/ebti_details.jsp?Lang=en&selectedReference=&reference=DEBTI18236/23-
1&refcountry=&valstartdate=&valstartdateto=&valenddate=&valenddateto=&suppldate=&nomenc=&nomencto=&keywordsearch=&excludekeywordsearch=&descript=needle&orderby=3&totalRecords=6&linkVal=&viewVal=Thumbnail&keywordmatchrule=OR&specialkeyword
=&excludespecialkeyword=&includeinvalid=false

*Nei confronti di prodotti 
Made in China, le Reciprocal
tariffs corrispondono al 10% 

fino al 10 novembre 2025; 
dall’11 novembre 

corrisponderanno al 34%
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Barriere non tariffarie
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Peculiarità del mercato USA

• Presenza MID

• Possibilità di indicare RN per residenti in USA

• Applicazioni restrizioni Fish & Wildlife per parti di origine animale 50 CFR 14.4 (es. 
bottone in madreperla)

• Descrizione della merce in fattura a supporto della sua classificazione doganale 19 
CFR § 141.89 

• Restrizioni all’importazione per prodotti originari dello Xinjiang 

• Requisiti di etichettatura:
• Non obbligatorio indicare l’importatore locale ma è sufficiente il fabbricante 

estero
• I soggetti stabiliti in USA possono essere identificati con RN
• Il MADE IN deve essere permanente al centro del collo per capi con collo e al 

centro della vita per capi con vita; per altri capi in una posizione visibile
• Simboli di manutenzione ASTM D5489-96c/16 CFR 423 

Giacca 100% cotone da uomo con colletto in pelle bovina e bottone in madreperla
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Se la giacca avesse un inserto in pelliccia? • Valutare incidenza del materiale su RGI 3b e classificazione
• Regole specifiche di etichettatura in base al FPLA (federali e statali)

• Per lo stato di New York indicazione «real fur/faux fur» 
• CITES F&W

Se la giacca fosse per donna?

Cambio di codice doganale per UE e per USA 610432
A livello di etichettatura non cambia nulla

Cambia il dazio 

e se la giacca fosse per bambino?

Per etichettatura cambia: occorre tenere conto delle regole CPSC
e obbligo di apposizione della tracking label (soggetti fino ai 12 anni)

https://www.cbp.gov/newsroom/local-media-
release/cbp-seizes-fur-coats-valued-76k

https://www.cbp.gov/newsroom/local-media-release/cbp-seizes-fur-coats-valued-76k
https://www.cbp.gov/newsroom/local-media-release/cbp-seizes-fur-coats-valued-76k
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https://www.cbp.gov/newsroom/local-media-release/cbp-seizes-fur-coats-valued-76k
https://www.cbp.gov/newsroom/local-media-release/cbp-seizes-fur-coats-valued-76k
https://www.cbp.gov/newsroom/local-media-release/cbp-seizes-fur-coats-valued-76k
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https://www.cbp.gov/newsroom/local-media-release/cbp-seizes-fur-coats-valued-76k
https://www.cbp.gov/newsroom/local-media-release/cbp-seizes-fur-coats-valued-76k
https://www.cbp.gov/newsroom/local-media-release/cbp-seizes-fur-coats-valued-76k
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Se la “parte” è un prodotto completo riconoscibile in una voce
propria (cioè ha una voce tariffaria indipendente), si classifica
nella sua voce specifica, non come parte.

Se la parte è progettata per essere usata solo o
principalmente con una macchina o con un gruppo di
macchine (stessa funzione), va classificata insieme alla
macchina principale.

Come si usa questa regola
Quando analizzi un componente:
1.Ha una voce specifica? ->(a) usare tale voce.
2.È progettato solo/principalmente per una macchina? -> (b)
classificare il componente con la macchina.
3.Altrimenti -> (c) classificare in una voce “parti di” appropriata.

Classificare automaticamente un pezzo come “parte di” senza
verificare se ha una voce propria o se è “suitable for use solely
or principally”.

Esempio: guarnizione in plastica -> ha una voce autonoma nel
Cap. 39 -> non si classifica come parte di macchina.
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Applicazione dazi 
aggiuntivi acciaio e 

alluminio
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In assenza di idonea documentazione commerciale a supporto dell’acquisto dei componenti metallici, l’autorità doganale statunitense applicherà 
il dazio aggiuntivo del 50% sull’intero valore dichiarato del prodotto finito.

https://content.govdelivery.com/accounts/USDHSCBP/bulletins/3ee1ce7
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In assenza di idonea documentazione commerciale a supporto dell’acquisto dei componenti metallici, l’autorità doganale statunitense applicherà 
il dazio aggiuntivo del 50% sull’intero valore dichiarato del prodotto finito.

https://content.govdelivery.com/accounts/USDHSCBP/bulletins/3ee1cba



Valore in dogana
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L’ordinamento giuridico statunitense attraverso il 19 U.S. Code § 1401a 2 , che adotta
come metodo principale per la determinazione del valore in dogana il valore di
transazione, definito come:

“The price actually paid or payable for the merchandise when sold for exportation to the
United States.”

Per la determinazione del valore in dogana occorre considerare il prezzo di vendita
praticato dal fornitore estero all’acquirente statunitense, come indicato nella fattura di
acquisto del bene importato negli Stati Uniti.

Costi che devono essere inclusi nel valore di transazione:

• Il costo dell’imballaggio a carico dell’acquirente, se non compreso nel prezzo di
vendita

• Eventuali commissioni di vendita dovuti ad agenti e a carico dell’acquirente, se non
compreso nel prezzo di vendita

• Il valore pro rata di eventuali prestazioni rese dall’acquirente al venditore, se non
compreso nel prezzo di vendita.

• Eventuali royalties o altri diritti di licenza, diretti o indiretti a carico dell’acquirente se
non compresi nel prezzo di vendita

• I proventi dell’eventuale rivendita, cessione o utilizzo della merce importata

Costi che non devono essere inclusi nel valore di 
transazione: 

• i costi di spedizione (Cost, Insurance, and Freight - CIF)

• qualsiasi costo o addebito ragionevole sostenuto per il 
trasporto della merce dopo tale importazione (es. servizi 
di installazione, assemblaggio e assistenza tecnica 
fornita dopo l’importazione delle merci negli USA). 

In tutti i casi (costi di trasporto e assicurazione, costi di 
assistenza post-importazione, dazi e imposte), l’esclusione 
dal valore di transazione è ammessa solo se tali costi 
risultano chiaramente separati dal prezzo di vendita 
applicato dal fornitore estero all’acquirente statunitense, 
come desumibile dalla relativa documentazione 
commerciale. 

La dogana statunitense può esaminare il contratto e la documentazione commerciale
per verificare l’effettiva natura dei servizi, al fine di confermare la loro corretta
inclusione o meno nel valore in dogana.



Valore in dogana
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Data l’ampia discrezionalità della dogana americana, le cui decisioni si basano anche sulle descrizioni delle attività, sulla denominazione e sulla funzione dei
prodotti, sulle mansioni svolte dai dipendenti all’interno della azienda, occorre prestare la massima attenzione alla documentazione e alla contabilità distinta per
poter evidenziare i costi del personale dedicato alla progettazione rispetto ai costi del personale dedicato a controllo qualità o altre attività non indispensabili per la
produzione della merce importata. Se non esiste documentazione a prova della non assoggettabilità a dazio di alcuni costi, gli stessi verranno considerati
prestazioni soggetti a dazio.

https://www.ecfr.gov/current/title-19/chapter-I/part-152/subpart-E/section-152.103
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In generale tutta la merce importata negli Stati Uniti viene sottoposta a valutazione. Il
metodo di valutazione preferito è il valore della transazione, cioè il prezzo realmente
pagato o pagabile, con resa CIF, in una transazione tra parti non collegate in
condizioni di libero scambio, oltre ad alcune voci supplementari se non comprese nel
prezzo di vendita.
La legislazione doganale americana può applicare il concetto di prima vendita per la
determinazione del valore in dogana di merce importata.

Ciò significa che in presenza di una catena internazionale di fornitura a più livelli, in
alcuni casi si può basare il valore in dogana su una precedente transazione nella
catena di fornitura per rispecchiare il valore ‘reale’ della merce e per neutralizzare gli
effetti di ricarichi intermedi.

Il regime è condizionato alla dimostrazione alle autorità doganali che la merce oggetto
della prima vendita nella catena è stata esclusivamente progettata per una
destinazione specifica negli USA, per cui, a monte, si dovranno esaminare tutte le
determinazioni dei rapporti con i fornitori in modo da produrre prove certe ed
inequivocabili che la merce esportata è considerata in via esclusiva per il mercato
USA.

Il regime è complesso e non sempre applicabile.

Fabbricante cinese -> Trader europeo $100 -> Importatore statunitense $120
Valore doganale USA può essere $80 se la prima vendita è destinata all’export USA

Se la prima vendita è per gli Stati Uniti, posso dichiarare il valore più basso: serve prova documentale completa



Conclusioni: gli accordi commerciali 
dell’UE
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Conclusioni: gli accordi commerciali 
degli USA
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info@zpcsrl.com
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Linkedin.com/ZPC Srl

Grazie per 
l’attenzione
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